
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-163 del  08/03/2013

Oggetto Direzione  Tecnica.  Affidamento  in  economia  della 
fornitura di n. 1 PC modello Fujitsu Ultrabook Lifebook 
U722.

Proposta n.  PDTD-2013-161 del  06/03/2013

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica Area Monitoraggio E Reporting 
Ambientale

Dirigente proponente Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 08 (otto)  marzo 2013 (duemilatredici) presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 

Via Po, 5 in Bologna, il Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica.  Affidamento in economia della  fornitura di n.  1  PC 

modello Fujitsu Ultrabook Lifebook U722.

VISTO:

- la D.D.G. n. 75 del 13/12/2012 -Direzione Amministrativa-Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2013-

2015,  del  Piano  Investimenti  2013-2015,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l'esercizio 2013 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 

2013; 

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/2012-Direzione Amministrativa-Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilita' del 

budget di esercizio e investimenti 2013; 

- l'art.  125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti  pubblici  relativi  a 

lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 

10 della L.R. 21 dicembre 2007 n.28;

 - l’art.  328  “Mercato  elettronico”  del  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  recante 

“Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE; 

- la D.D.G. n. 83 del 21/12/2012 di approvazione del nuovo regolamento Arpa per le 

forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG);

CONSIDERATO:

- che il  Direttore  Tecnico ha manifestato  l’esigenza di procedere all’espletamento di 

indagine di mercato per aggiudicare la fornitura di n. 1 PC modello Fujitsu Ultrabook 

Lifebook U722 per la Dirzione Tecnica per un valore presunto pari ad Euro 1.650,00 

IVA esclusa;

- che la  fornitura  individuata,  con le  caratteristiche  richieste,  non trova copertura  in 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A. o dall’Agenzia regionale Intercent-ER, attive 

per forniture analoghe;

RICHIAMATO:

- l’art. 7 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, coordinato con la legge conversione 6 luglio 

2012, n. 94, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche “per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso 

al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione”  ovvero  ad  altri  mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

CONSIDERATO INOLTRE:



- che, sulla base dell’indagine condotta sul mercato elettronico messo a disposizione da 

Consip S.p.A., si è rinvenuta la disponibilità dell’attrezzatura richiesta;

 - che su richiesta di questa Direzione, agli atti, in data 08/02/2013, e in conformità alle 

regole  di  funzionamento  del  mercato  elettronico  messo  a  disposizione  da  Consip 

S.p.A.,  è  stata  quindi  espletata  dall’Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi  specifica 

indagine di mercato attraverso Richiesta di Offerta (RDO n. 154054  dell’8/02/2013), 

alle condizioni particolari in allegato sub A); 

- che in relazione alla suddetta RDO, come da riepilogo allegato sub B) al presente atto 

quale  parte  integrante  e  sostanziale,  sono  state  invitate  a  partecipare  n.  5  ditte 

selezionate tra le imprese abilitate per la pertinente categoria merceologica;

 - che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) ZA7089071F richiesto 

tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici di 

lavori,  servizi  e forniture,  ai fini  degli  obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti 

dall’art. 3 l. 13.08.2010, n. 136, come modificato dal d.l. 12.112010, n. 187; 

- che trattandosi di investimento pubblico è stato altresì acquisito dal CIPE il seguente 

CUP: J39E13000070002;

CONSIDERATO ALTRESI’: 

- che  in  relazione  alla  RDO  concernente  la  fornitura  di  n.  1  PC  modello  Fujitsu 

Ultrabook Lifebook U722, è pervenuta entro il termine stabilito (25/02/2013) l’offerta 

della sola ditta QUASARTEK S.r.l. come risulta dal Riepilogo delle attività di esame 

delle offerte ricevute del 28/02/2013,  agli atti di questa amministrazione; 

PRESO ATTO

- che, pertanto, in esito alla verifica svolta e come risultante dal riepilogo sopraccitato, 

si  è  riscontrata  la  regolarità  e  completezza  dell’unica  proposta  pervenuta,  di  un 

importo complessivo pari ad Euro 1.600,00 + IVA; 

VALUTATO: 

- che l’offerta suddetta è congrua e conforme alle richieste di Arpa - Direzione Tecnica; 

RILEVATO:

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 

suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; non 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

- che la ditta QUASARTEK S.r.l. ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso 

dei requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del d. lgs. 163/2006; 



 RITENUTO: 

- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento della fornitura di 

n. 1 PC modello Fujitsu Ultrabook Lifebook U722 per Arpa Direzione Tecnica, alla 

ditta QUASARTEK S.r.l. per un importo totale pari ad Euro 1.600,00+ IVA 21% pari 

ad Euro 1.936,00; 

ATTESTATO: 

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il 

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 

99/2009; 

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Arpa 

per le forniture  di  beni e servizi  in economia è il  Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco 

Zinoni;

- che al Responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni e compiti di cui 

all’art.  237  del  D.P.R.  207/2010,  ed  in  particolare  allo  stesso  sono  demandate  le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che  ai  sensi  dell’art.  8,  comma  4,  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo,  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal 

Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo  Economico  Dott.  Giuseppe  Bacchi 

Reggiani;

DETERMINA

1. di affidare in economia, per i motivi in premessa esposti, in esito a RDO n. 154054 

effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da Consip S.p.A., 

alla ditta  QUASARTEK S.r.l..  con sede legale Roma la fornitura  n.  1 PC modello 

Fujitsu Ultrabook Lifebook U722 per Arpa Direzione Tecnica, alle condizioni di cui 

agli atti allegati, per l'importo complessivo di Euro1.600,00 + IVA 21%, pari ad Euro 

1.936,00; 

2. che al  Responsabile  del  procedimento  sono assegnate  le  funzioni  e  compiti  di  cui 

all’art.  237  del  D.P.R.  207/2010,  ed  in  particolare  allo  stesso  sono  demandate  le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 



l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

3. di dare atto che il costo complessivo di Euro 1.936,00 (IVA inclusa) riveste natura di 

investimenti (INVES – DT MRA), è di carattere pluriennale, ed è compreso nel budget 

annuale 2013 investimenti, con riferimento al centro di responsabilità della Direzione 

Tecnica; 

5. di dare atto che ai sensi del Regolamento per la fornitura di beni e servizi in economia, 

competente ad impegnare contrattualmente Arpa per la fornitura di cui al presente atto 

é la Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi, Dott.ssa Elena Bortolotti. 

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

___________________



Dati generali della procedura

Numero RDO: 154054
Descrizione RDO: FUJITSU ULTRABOOK LIFEBOOK

U772 PER ARPA ER
DIR.TECNICA

Criterio di aggiudicazione: Prezzo più basso - solo prezzo
Numero di Lotti: 1

Unità di misura dell'offerta: Valore
Amministrazione titolare del

procedimento
ARPA - EMILIA ROMAGNA

04290860370
Via Po 5 BOLOGNA BO

Punto Ordinante Elena Bortolotti
(RUP) Responsabile Unico del

Procedimento
Franco Zinoni

Data e ora inizio presentazione
offerte:

08/02/2013 11:13
Data e ora termine ultimo

presentazione offerte:
25/02/2013 13:00

Data e ora termine ultimo
richiesta chiarimenti:

20/02/2013 13:00
Data Limite stipula contratto

(Limite validità offerta del
Fornitore)

25/08/2013 13:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
15

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

ICT 2009
Numero fornitori invitati: 5

Segnalazione delle offerte
anomale:

si

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto FUJITSU ULTRABOOK LIFEBOOK
U772 PER ARPA ER

DIR.TECNICA
CIG ZA7089071F
CUP J39E13000070002

Dati di consegna ARPA Direzione Tecnica Largo
Caduti del Lavoro 6 40122
Bologna Referente per la

1/5

Data Creazione Documento: 08/02/2013 11:14 Pagina 1 di 5



consegna Leda Ferrari tel.
051/5281230

Dati di fatturazione Arpa Emilia-Romagna casella pec
workflow_amm@cert.arpa.emr.it

Termini di pagamento 60gg drf
Importo totale a base d'asta 1650

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica FUJITSU ULTRABOOK LIFEBOOK
U772

Quantita' 1
Aliquota IVA applicabile 21

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori
1 Marca Tecnico Valore unico

ammesso
FUJITSU

2 Articolo
produttore

Tecnico Valore unico
ammesso

U7720MXP31IT
3 Denominazione

commerciale
Tecnico Valore unico

ammesso
LIFEBOOK U772

4 * Articolo
fornitore

Tecnico Nessuna
regola

5 * Unita di
Misura

Tecnico Valore unico
ammesso

Pezzo
6 Descrizione Tecnico Valore

minimo
ammesso

Fujitsu Ultrabook
MODELLO LIFEBOOK
U772 PROCESSORE

Core i7 2 GHz i7-3667U
Bit 64 RAM 4 GB Banchi

RAM Liberi 1 DDR 3
MONITOR 14 " LCD

Matrice Attiva (TFT) 16:9
HD 1366x768 220 nit,

300 1 MEMORIA DI
MASSA 128 GB SSD

(Solid State Drive) 5400
rpm AUDIO Scheda

Audio Integrata,
Microfono Integrato
GRAFICA Intel, HD

Graphics 4000, 0 mb

2/5

Data Creazione Documento: 08/02/2013 11:14 Pagina 2 di 5



WEBCAM:Webcam
integrata, Megapixel :

1,30 , Frame per
secondo : 30

BATTERIA:10 hr, 4
Numero celle SISTEMA

OPERATIVO:Windows 7,
Professional, Bit S.O. :

64 PESO:1,40 kg
CONNESSIONI:802.11n,

Bluetooth, Porte USB
2.0 : 1 , Porte USB 3.0 :

2 , Porta HDMI
GENERALE:Rosso,

Magnesio
7 Tipo dispositivo Tecnico Valore

minimo
ammesso

Notebook per usi
generali

8 Processore Tecnico Valore
minimo

ammesso
Intel Core i7 2 GHz i7-

3667U Bit 64
9 Memoria RAM

(MB o GB)
Tecnico Valore

minimo
ammesso

4GB

10 Dimensioni
dello schermo

(pollici)
Tecnico Valore

minimo
ammesso

14

11 Risoluzione
dello schermo

(HxV pixel)
Tecnico Valore

minimo
ammesso

1366X768

12 Hard Disk (GB) Tecnico Valore
minimo

ammesso
128

13 Sistema
operativo

Tecnico Valore
minimo

ammesso
Microsoft Windows 7

Pro
14 Peso (Kg) Tecnico Valore

minimo
ammesso

1.4

15 Efficienza
energetica

Tecnico Valore
minimo

ammesso
ENERGY STAR

16 Etichette di
sostenibilità
ambientale

Tecnico Valore
minimo

ammesso
CE

17 Conforme ai
CAM del
MATTM

Tecnico Valore
minimo

ammesso
SI

18 * Estensione di
garanzia a 36

mesi
Tecnico Valore unico

ammesso
GB3S20Z00ITNC3

3/5

Data Creazione Documento: 08/02/2013 11:14 Pagina 3 di 5



19 * Alimentatore
supplementare

Tecnico Valore unico
ammesso

F1106 L510
20 * Borsa

notebook 13
microfibra

Tecnico Valore unico
ammesso

F119 L163

21 * Prezzo Economico Valore
massimo
ammesso

1650

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento
Condizioni particolari rdo

n. 154054
FUJITSU ULTRABOOK
LIFEBOOK U772 PER

ARPA ER DIR.TECNICA
Condizioni

Particolari Rdo
N154054.pdf.p7m

(47KB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

Obbligatorio Documento
unico per
operatori

riuniti
DICHIARAZIONE

PER LA
PARTECIPAZIONE
RDO N. 154054

FUJITSU
ULTRABOOK
LIFEBOOK
U772 PER
ARPA ER

DIR.TECNICA

Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio,
ammessi più
documenti

Si

Offerta economica FUJITSU
ULTRABOOK
LIFEBOOK
U772 PER
ARPA ER

DIR.TECNICA

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione Sociale
1 FERRARI COMPUTER BOLOGNA
2 KORA SISTEMI INFORMATICI

S.R.L.
3 NONSOLOMODULI SNC DI

4/5

Data Creazione Documento: 08/02/2013 11:14 Pagina 4 di 5



CORREANI & C.
4 QUASARTEK
5 W2K

5/5

Data Creazione Documento: 08/02/2013 11:14 Pagina 5 di 5



N. Proposta:   PDTD-2013-161   del    06/03/2013

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Affidamento in economia della fornitura di n. 1 
PC modello Fujitsu Ultrabook Lifebook U722.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  07/03/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico



 
 

 1

Ai fornitori invitati 

 

Prot. PGDG/2013/647/CT 

Bologna,   08.02.2013 

OGGETTO:  RdO  n.  154054 -  CIG  ZA7089071F   CUP  J39E13000070002 

Ad integrazione della RdO n. 54054 si precisano le seguenti condizioni particolari di fornitura 
richieste da Arpa Emilia Romagna. 

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA. 
Oggetto dell’affidamento è la seguente fornitura per ARPA ER Direzione Tecnica: 

- n. 1 FUJITSU ULTRABOOK modello  LIFEBOOK U772 cod. U7720MXP31IT; 

- estensione di garanzia a 36 mesi (cod.  GB3S20Z00ITNC3); 

- alimentatore supplementare (cod. F1106-L510); 

- borsa notebook 13” microfibra (cod. F119-L163). 

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato pari ad Euro 1.650,00 (IVA 
esclusa). Oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze: zero. 

L’offerta non può essere parziale a pena di nullità. 

Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni 
accessorie unilaterali, a pena di nullità. 

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi 
compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna 
“al piano”.  

La consegna dovrà essere effettuata a cura, rischio, spese del fornitore presso Arpa Emilia-
Romagna Direzione Tecnica, Largo Caduti del Lavoro 6, 40122 Bologna, in orario compreso dalle 
9.00 alle 13.00 di ciascun giorno, esclusi sabato e festivi, entro 15 giorni naturali e consecutivi 
dalla data del documento di stipula della RdO. 

La Ditta aggiudicataria dovrà garantire l’osservanza delle norme di una corretta conservazione dei 
prodotti durante la fase del trasporto e qualora gli imballi non corrispondessero a queste regole e 
presentassero difetti, lacerazioni o tracce di manomissione, la merce verrà rifiutata e la Ditta 
fornitrice dovrà provvedere alla immediata sostituzione della medesima. 
 
Arpa si riserva la facoltà di verificare la qualità, quantità e corrispondenza all’ordine del materiale 
consegnato entro 30 giorni dalla consegna, da considerarsi “termine per l’accertamento della 
conformità della merce”. 
 
I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dal “termine per l’accertamento della conformità della 
merce” ovvero – se successiva – dalla data di ricevimento della fattura". 
 
2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA 
L’offerta effettuata sul sistema del Mercato Elettronico di CONSIP dovrà essere formulata 
immettendo a sistema il valore in euro nei campi specifici. 

L’offerta dovrà altresì essere corredata a pena di esclusione da: 

• una dichiarazione di partecipazione, redatta secondo il modello allegato sub A), contenente 
l’accettazione alle condizioni particolari della presente RDO nonché attestante 



 
 

 2

l’insussistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche di cui 
all’art. 38 D. Lgs. 163/2006 e s.m.i; tale dichiarazione, a pena di nullità, dev’essere firmata 
digitalmente. 

3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA 
La scelta della migliore offerta sarà effettuata, secondo il criterio del prezzo più basso per 
l’importo complessivo della fornitura. 
Arpa si riserva di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto anche qualora risultasse 
pervenuta una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato. 

Qualora l’offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla 
prestazione, Arpa si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste 
non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato. 

In caso di parità di due o più offerte, l’Agenzia procederà ad effettuare un trattativa migliorativa, in 
conformità a quanto previsto dall’articolo 18, comma 5, del D.M. Tesoro 28 ottobre 1985; pertanto 
le imprese concorrenti saranno invitate con comunicazione sul sistema a presentarsi presso la 
sede di Via Po, 5 – Bologna per modificare la propria offerta. In ipotesi di inutile espletamento della 
trattativa migliorativa, si procederà nella medesima seduta pubblica al sorteggio tra le offerte 
risultate prime “a pari merito”. 

Arpa si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente. 

L’Agenzia procederà a verificare d’ufficio, ai sensi dell’art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità 
delle dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di presentazione dell’offerta. 

In caso la ditta non risulti in possesso dei requisiti dichiarati all’atto della presentazione dell’offerta, 
questa Amministrazione procederà alla revoca della aggiudicazione della presente RDO e si 
riserva la facoltà di proseguire con l’aggiudicazione e successiva verifica di abilitazione dei prodotti 
nei confronti del fornitore risultato secondo classificato nella originaria graduatoria. 

4. NORMA FINALE 
Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip 
“ICT2009” ed alla documentazione relativa (Condizioni generali, Capitolato tecnico, Regole del 
sistema di e-procurement). 

5. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Franco Zinoni Responsabile Area Monitoraggio & Reporting Ambientale ARPA ER - 
Direzione Tecnica 

6. EVENTUALI CHIARIMENTI 
Per eventuali chiarimenti di carattere amministrativo il nostro riferimento è Carla Trippa tel. 
051/6223878 fax 051/541026 e-mail ctrippa@arpa.emr.it, e per chiarimenti di carattere tecnico il 
nostro riferimenti è Leda Ferrari tel. 051 5281230  fax 051 5281261  email lferrari@arpa.emr.it . 

 

                             La Responsabile Area Acquisizione beni e servizi  

                                                                                                    (Dr.ssa Elena Bortolotti) 

 
Documenti allegati: 
All. A  Schema dichiarazione di partecipazione 

 


